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číslo 3/10 
červenec-září 2023 

BUKOVENSKO-LÍNSKÝ ZPRAVODAJ 

Vážení spoluobčané, již měsíc máme po prázdninách, školáci si rozšiřují své znalosti a my dospělí 

pracujeme od rána do večera.  Venku je krásné, i když suché „babí léto“, které láká k výletům, a 

sportovnímu vyžití.  A tak se na chvilku zastavte a přečtěte si zpravodaj, v kterém se opět dozvíte, co 

se v obcích událo a co nás čeká. 

STAROSTOVO SLOVO 

Cesta za modrou stuhou  
O naší účasti v soutěži „Vesnice roku středočeského kraje“ a o získání modré stuhy za život v obci 
jsme již psali v minulém čísle zpravodaje. 29. července jsme se zúčastnili slavnostního předávání 
stuh v obci Ledčice, která tuto soutěž vyhrála. O příjemnou atmosféru v Ledčicích se postarala 
početná skupina obyvatel z Bukovna i Lín. (viz fotografie) 
Ještě jednou bych chtěl všem poděkovat za 
účast, nejen při předávání, ale i přípravě 
prezentace soutěže.   

Petr Holman starosta 
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INFORMACE PRO OBČANY 

 6. října v pátek dojde k odstávce elektřiny v obci Bukovno od 7:30 do 16:30. 
  Topná sezona se blíží, a frekvence svozu komunálního odpadu bude i nadále jednou za čtrnáct 
dní. Potřebujeme tedy vědět, kolik z vás bude řešit problém „kam s popelem“, přihlaste se prosím 
v kanceláři obecního úřadu.  
 Pokračujeme dále ve svozu žlutých - plasty a modrých pytlů- papír od domu, vždy v sudé čtvrtky 
(bohužel někteří z vás sice ve své domácnosti naplní příslušný pytel, ale ten pak hodí do kontejneru), 
jiný nešvar, který stále řešíme je nepořádek u kontejnerů. Vše snímá kamera a viníka tak není těžké 
odhalit. 
 Bio skládky budou otevřeny po celý rok, o provozní době se včas dozvíte. 
 Nabízíme místo na pozici obsluha bio skládky v Línech, bližší informace v kanceláři OÚ. 
 22. října v neděli firma Compag provede v Bukovně svoz nebezpečného odpadu- kompletní 
elektrospotřebiče, oleje a barvy v uzavřených nádobách odvezou v 8 hodin. Po tomto čase již odpad 
nevozte. Do nebezpečného odpadu nepatří pneumatiky, ani stavební materiál. 
 V kanceláři jsou k prodeji kalendáře Místopis 
Mladoboleslavska 2024 za 70,-  
 a kniha Mladá Boleslav a okolí plná krásných 
fotografii mladoboleslavska za 450,- 
 Pokračuje sbírka na opravu kostela 
Činnost v obcích 
 Stavba hasičárny pokračuje a v těchto dnech se 
již dělníci dostali ze sklepa do prvního patra, takže 
už stavbu budete moci lépe sledovat 
 Bylo vybudováno kryté stání u bio skládky 
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 

Rybářské závody v Línech 19.8 
Dobrý den všem příznivcům Bukovensko-
Línských rybářů. Jak víte, rok se blíží k podzimu 
a my jsme nelenili a ještě uspořádali jedny 
závody pro dospělé od 18let. Účast na to, že byl 
1.ročník dospěláckého Candátka, bylo 9 
závodníků v plné polní. Na 1.místě vyhrál s 
přehledem Miroslav Vinš s jasným vítězstvím 
nachytal přes 1m ryb, na  2.místě se umístil Petr 
Škořepa a zároveň vyhrál i cenu za největší 
chycenou rybu a na 3.místě Libor Sulek. A v 
ženské kategorii vyhrála na 1.místě  Zdeňka 
Šelbická.  Jsou mezi námi i ženy a dívky které se 
věnují rybaření a chceme je podporovat. 
Celkového vítěze vyhrál Miroslav Vinš a tomu 
náležitě patřila hlavní cena a to soudek piva 
Heineken, kterou si určitě náležitě vychutnal. 
Všem bych chtěl moc poděkovat za účast a 
disciplínu na sranda mači to je k závodům vše. 

Došlo k úhynu asi 30kg rybí obsádky na línské 
nádrži.  Podařilo se zachránit a převézt do 
bukovenské nádrže na návsi asi 20kg ryb 

v Bukovně na velkoobjemové kontejnery na plast, papír a na velkoobjemový odpad.  
 V Línech si děti již od prázdnin užívají nové hřiště, původní již bylo nevyhovující z hlediska 
bezpečnosti.  
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převážně kaprů a bílé ryby. Jakmile jsem zjistil 
úhyn, hned se nasadilo kalové čerpadlo a 
vzduchováni a díky včasnému zásahu se podařilo 
zbytek obsádky zachránit. Tím chci poděkovat 
nasazení a aktivity dětí a pana starosty Petra 
Holmana za poskytnutí elektřiny na čerpadlo a 
vzduchováni. 
Dále jsme absolvovali závody na Jizeře, kde jsme 
reprezentovali naše obce s krásnými výsledky. Je 
vidět, že moje snaha má úspěch. Poté jsme byli 
na závodech v Katusicích a tam jsme bodovali už 
na skvělých příčkách, Jakub Šelbický na 1.mistě a 
další nás svěřenec Daniel Laupy vyhrál cenu za 
největší chycenou rybu, to je krásné a jsem moc 
šťastný a spokojený, když vidím to samé v 

dětských očích - tu radost a hrdost zároveň to, že 
to dokázali. Proběhla další násada do 
bukovenské nádrže a to malých kapříků kolem 
10cm asi 2kg a Karase stříbřitého cca 50ks 
průměrná velikost 12cm. Další násady jsou 
naplánované se školkou koncem října, přivezu 
malé Okouny, Amury a hlavně důležité čističe 
vody, a to Tolstolobiky bílé cca 2,5kg 3kusy. 
Prosba nakonec „prosím všechny o dodržování 
ČISTOTY v okolí nádrží“. A přeji krásný podzim 

                                                                                                                                                        
Petr Šelbický st.  

Rozloučení s prázdninami 
26. srpna od 15:00 byly připraveny prostory u 

sokolovny k tradiční akci Rozloučení 
s prázdninami tentokrát na téma „Slunce, seno, 
……“ a další filmy a pohádky od režiséra Z. 
Trošky. Pana Trošku jsme i pozvali, ale v ten den 
měl již práci v Praze, chvíli jsme si i dopisovali 
prostřednictvím mailu.  Pro děti byly připraveny 
soutěže, na stanovištích si vyzkoušely chytání ryb 
u vodníka z pohádky Princezna ze mlejna,  
vodníčci měly připravené pro děti zrcadlové 
kreslení. Další stanoviště bylo z filmu Bota 

jménem Melichar, kde se hledaly stejné páry 
bot. A čekaly na ně i čerti z pohádky „Čertoviny“. 
Stanoviště zaujmula průvodčí „nezastavujeme, 

máme zpoždění“, Cecilka s kravkou „co měla to 
dala“ také králikárna s králíky, které ani Pinďa 
nechtěl a nechyběla ani babička v posteli 
s pověšeným terčem na šipky. Děti se mohly 
posadit do traktoru Venci Konopníka, a 
vyzkoušet chůzi s knihou na hlavě. Jako každý 
rok tak i letos měli své stanoviště chlapi se 
střelbou ze vzduchovky na terč. Ráno nám sice 
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pršelo, ale v dobu konání soutěže už svítilo 
sluníčko. Na dodržování pořádku dohlížel 
předseda, farář i ženské z Hoštic. Odpoledne a 
večer se na hřišti vystřídaly tři 
kapely Zuzana H., Manuál a kapela 
Stresor, tančilo se i v dešti a 
všichni přítomní se dobře bavili. 
V jednu hodinu ráno byla zábava 
ukončena, a za chvíli na to, se na 
hřišti objevila policie kvůli rušení 
nočního klidu.  
Chtěli bychom poděkovat všem, 
kteří se podíleli na přípravě akce,- 
vždyť připravit si rekvizity, 
kostýmy dá spoustu práce, už 
v pátek odpoledne se stavěl stan, 
a v sobotu nosily stoly a lavice, i 
hostinští se museli připravit. A 

nikdy dopředu nevíte, jaké bude počasí a kolik 
přijde lidí, a pak na vás přijede policie. 

Nohejbalový turnaj o pohár starosty obce 
9. září se konal turnaj na hřišti u sokolovny za 
účasti osmi týmů. Bukovenští se umístili v druhé 
polovině tabulky. Vítězství si vybojovali 

sportovci z Kosmonos.  
Citát Pierra de Coubertina: „Není důležité 
vyhrát, ale bojovat čestně a ze všech sil“ 

Divadelní představení 
Od září se začaly prodávat lístky na 
představení Ani za milion! A 2. října nám 
přijeli tuto detektivní komedii zahrát 
Michaela Kuklová a Lukáš Langmajer. 
Sokolovna byla doslova plná až na půdu. 
Vše bylo perfektně připravené, a kulturní 
zážitek obrovský.  
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MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Začal nový školní rok a školka se opět po 
prázdninách otevřela. Paní ředitelka Renata P. 
se vzdala své funkce a odešla. Školka přesto 
funguje dál, nastoupilo 5 nových dětí a jejich 
adaptace v novém a pro ně neznámém 
prostředí proběhla bez problémů. Máme tedy 
plnou třídu což je 24 dětí.  Na pozici ředitelky 
bylo vypsáno výběrové řízení, a až budete číst 
tyto řádky, určitě už proběhne jmenování nové 
paní ředitelky.  

V krátkosti vám představím den v naší mateřské 
škole: 
Otevíráme v 6:30 a děti jak přicházejí tak až do 
8 hodin si hrají dle své volby. 
Máme pro ně připravenou 
pracovní nebo výtvarnou 
činnost, která se týká tématu na 
daný týden.  Děti kreslí, 
vystřihují, lepí, vyrábí a vytváří, 
tím si zdokonalují manipulační 
dovednosti, ovládání 
koordinace ruky a oka, každé si 
své dílo podepíše nebo dá 
razítko se svou značkou. Dbáme 
na správně držení náčiní, 
sledujeme, jak děti při činnosti 
sedí, jejich bezpečnost a také, 
aby si dokázaly udržet pořádek. Pro tuto 
činnost máme vymezený jeden stoleček a děti 
se u něj střídají. Po uklizení hraček se posadíme 
na koberec a povídáme si o daném tématu 
např. podzim, učíme se básničky, zpíváme 

písničky a rozvíjíme pohybové dovednosti 
(zvládání překážek, prostorová orientace, 
manipulace s náčiním, házení a chytání míče, 
atd.). V 8:30 mají děti svačinu, a po ní následují 
řízené činnosti opět k danému tématu. Po 9 
hodině se děti rozdělí na dvě skupiny - 
předškoláci (těch je tento školní rok dvanáct) a 
menší děti, všichni se věnují činnosti 
odpovídající věku: rozvíjíme řeč (správná 
výslovnost, zopakování děje, atd.), základní 

matematické pojmy (číselná 
řada, první x poslední, 
chápání prostorových 
vztahů,…),uvádíme děti do 
světa kultury, rozvíjíme 
smysl pro krásu, věnujeme 
se hudebně pohybovým 
činnostem. Děti se učí a 
poznávají vztahy mezi 
sebou, vzájemné 
komunikaci, uplatňovat své 
zájmy s ohledem na druh.  
Uvědomí si i negativní 
chování v kolektivu. Poté si 
dají plný tác zeleniny nebo 

ovoce, který jim paní kuchařka připraví. Po celý 
den je k dispozici i pitný režim. No a pak už 
jdeme ven, určitě jste nás na vycházce už 

potkali, naše vycházky směřujeme na všechny 
cesty, které z Bukovna vedou do polí, na louky i 
do lesa, chodíme na hřiště k sokolovně i do Lín. 
V 11 se vracíme na oběd, některé děti jdou 
domu po „O“ a ostatní se převléknou do 
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ČINNOSTI SPOLKŮ 

pyžamek a čekají na přečtení pohádky. Po 
odpočívání ve dvě hodiny si samy uklidí lehátko, 
nasvačí se, a opět tvoří a vyrábí, věnujeme se i 
individuálnímu učení. Děti si hrají dle svého 
výběru, než pro ně přijdou rodiče, to si musí 
uklidit hračky neboť každá hračka má své místo 
– a můžeme se rozloučit. V 16:30 se školka 
zavírá a my se připravujeme na další den (téma, 

pomůcky, činnosti). 
Možná jste si doteď 
mysleli, že děti „jenom 
hlídáme a oni si jen 
hrají“, anebo naopak, 
že je přetěžujeme, ale 
všechny činnosti jim 
musí být předloženy 
tak, aby je zaujaly a 
bavily tedy formou 
hry. Slavíme s nimi 
jejich narozeniny a 
svátky, jsme 
přihlášeny do projektu 
Cvičíme se Sokolem, a 

zaregistrovali jsme se na Všesokolský slet, který 
proběhne příští rok v červnu. Organizujeme 
odpolední setkání děti a rodičů – opékání buřtů 
ve volnočasovém areálu již proběhlo a v říjnu 
k nám přijede paní Císařová a vyrobíme si 
strašáka ze sena.  

                                                                                                      
Jana Szabová dočasně pověřena vedením MŠ 

Vlastenecko-dobročinná obec baráčníků 
Konšelstvo se opět sešlo po prázdninách na 
začátku září, a na poslední zářijovou sobotu 
jsme pozvali všechny členy na veřejné sezení, 
na kterém jsme hovořili o další činnosti našeho 
spolku. V listopadu nás čekají volby, budeme si 
volit nového rychtáře, který nás povede dál. 

Máme 45 členů a rádi přijmeme nové. 
Neváhejte a přidejte se k nám, určitě vám není 
lhostejný kulturní a společenský život v obou 
obcích, na kterém se baráčníci velkou měrou 
podílejí.   

Jana Szabová 

Sokol 
Po prázdninách se opět otevírají sportovní aktivity pro děti. 
Po 17:30-18:30 Martin - základy obratnosti a bojových sportů 
St 16:00-18:00 roztleskávačky 
Čt 16:30 Honza Macák - florbal/kolektivní hry  

SDH Bukovno ženy 
Tak nám skončila sportovní 
hasičská sezóna. Letos se nám 
moc nedařilo, ale obešly jsme se 
bez vážných zranění. Během 

sezóny jsme se zúčastnily mnoha soutěží. 
Obohatily jsme závody: 
13. 5. v Kosmonosech 
21. 5. v Radimovicích 
28. 5. v Libuni 
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10. 6. na Sychrově 
8. 7. na závodech denních i nočních v Krásné 
Vsi 
5. 8. v Bechově na soutěži Hodgepodge 
(losování pozic) 
12. 8. na Malé Skále 
10. 9. v Dnebohu 
16. 9. v Košťálově 
23. 9. v Benešově u Semil 
Nejlépe jsme však dopadly 8. 
7. na nočních závodech v 
Krásné Vsi, kde jsme 
zaujmuly krásné 3. místo s 
časem 18:06. Dále se nám 
podařilo zaučit několik 
schopných nováčků, kteří 
nám rozšířili tým a do 
budoucna ho i posílí. Tímto 
bychom rády chtěly 
poděkovat všem, kteří nás v 
této sezóně podporovali a 
stále podporují. Také se moc 

těšíme na novou hasičárnu, kterou pro nás 
obec buduje. 

                                                                                                                                                  

Marie Čubanová 

Hernička pro maminky s dětmi do 3 let 
Od září každý čtvrtek od 9:30 chodí maminky, tatínci, i babičky cvičit s dětmi do kinosálu. Děti si 

spolu hrají, cvičí, vzájemně se poznávají. 

Myslivci 
Naše aktivity během léta se omezují 
hlavně na lov a stavbu posedů nebo 
obnovu krmných zařízení. Již od 1. 
května je možné lovit srnce první 
věkové skupiny. Na přelomu července a 
srpna pak během srnčí říje se objevují i 
srnci dříve opatrnější. Vystupují během 
říje z úkrytu na pole za srnami, pak je 
lov o to zajímavější. 
Dále celoročně lovíme divočáky a zvěř 
myslivosti škodící, a to jsou lišky nebo 
mývalovci. Letos se ve sklopcích 
nachytalo mnoho mládeže divokých 
prasat. A bylo odloveno přes 20 ks lišek 
a mývalovců. Doufáme, že jsme tím 
uchránili mnoho mladých zajíčků, ptáčků anebo 
vašich slepiček. 
Na počátku srpna jsme do připravené voliéry 
navezli z Bažantnice Ploužnice, nová bažantí 

kuřátka, která se mají čile k světu. Držíme u nich 
pravidelné týdenní služby, abychom je denně 
nakrmili. Cíleně hustě zarostlá voliéra se jejich 
vlivem začíná obnažovat, a tak již od září 
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musíme přivážet čerstvě nasekané zelené 
kopřivy a trávu. Krmíme je speciální krmnou 
směsí nebo pšenicí a doléváme do konví 
čerstvou vodu. Z našich kukuřičných políček jim 
sbíráme nyní kukuřici pro zpestření stravy a 
občas přidáme jablíčka nebo krmnou řepu. 
V močidlech na vodě jsme vysadili několik 
kachen, které můžete vidět stojící na z části 
potopených stromech na hladině. 
Podzimem nám začíná doba daňčí říje. Již několik 
let se u nás daňci v revíru vyskytují, a to hlavně v 
podzimním a zimním období. Nakonec i na 
našem mysliveckém plese je vždy alespoň jeden 
kus holé jednou z hlavních cen v tombole. 
V zimních měsících byla již několikrát prokázána 
v našich Línských lesích přítomnost vlka. 
Střelnice přes léto trochu zahálela. Z pod 
zastřešení nám někdo odvezl stůl s lavicemi. 
Budeme si je muset vyrobit nové a okolí celé 
zabezpečit více kamerami. Není to poprvé, kdo 
se někdo pokusil střelnici poškodit nebo vykrást. 
Získali jsme od obce nový skladovací kontejner, 

který jsme umístili hned vedle zázemí střelnice. 
Zde můžeme skladovat hlavně nářadí, klece na 
odchyt bažantů nebo krmení. Krmení bude více v 
suchu, než tomu bylo u předchozí „plechovky“, 
kterou jsme zlikvidovali a prostory nechali obci 
za účelem uskladnění, navezení přebytečné 
hlíny. Po úpravách nám vznikl pevnější a vyšší val 
chránící dopadiště pod skalou. 
Náš letošní poslední střelecký závod proběhne 7. 
10. 2023. Tradiční Parkur svatého Huberta bývá 
velmi oblíbený. Všechny, kdo se chtějí přijít 
podívat, zveme, přijďte! 
Upozorňujeme naše sousedy a návštěvníky lesa, 
že vždy první víkend v prosinci a pak v čase mezi-
vánočním se konají 2 velké hony na zvěř černou 
v zadní části lesa a na bažanty v okolí naší 
bažantnice. V tomto čase bychom Vás rádi 
požádali o nevstupování do honitby a 
obezřetnost při vycházkách.  

                                                                                                                              
Ing. Eva Škořepová  

PŘÍSPĚVKY SPOLUOBČANŮ 
ODPADY 
Asi jsem jak kafemlýnek a moc toho nezměním, 
přesto bych ráda znovu poukázala na odpad v 
okolí našich cest. První sekání podél cest ukázalo, 
jak moc odpadu se znovu skrývá ve vysoké trávě. 
Jsme průjezdním územím pro mnoho škodováků, 
kteří míří dále směrem ke Katusicím a zároveň o 
víkendech míří mnoho lidí do turistických míst 
jako je Kokořínsko nebo Doksy. Plechovky od 
různých 
limonád nebo Energy drinků se vyjímají podél 
cest. Pytlíky od rychlého občerstvení jak by smet. 
Pokud chodíte mezi Líny a Bukovnem, může se 
Vám stát jako mě, že na vás prostě někdo jen tak 
z otevřeného okénka, vyhodí plastovou nádobu 
se zbytky sushi. Za skoro tmy, a to ještě přibrzdil, 
asi aby se trefil. Strašná sranda! 
Na Vinecké cestě, tedy cestě polní, jsme během 
prázdnin vyklízeli místo u silnice. Někdo sem 
vyhodil do přírody v pytlích dětský pokojíček a 
nějaké oblečení a sklo. Většina věcí byla 
tříditelná do skla, plastů, nebo oblečení. Nám ta 
práce trvala více než hodinu, než jsme zpola 
vysypané pytle a vyházené a rozbité sklo a hračky 
vysbírali, sotva nám korba našeho náklaďáčku 

stačila. Tento odpad jsme odvezli do směsného 
odpadního kontejneru na naší Bio skládce, kam 
patří. 

Na skládce je stále (celoročně) k dispozici 
možnost vyhodit do směsného kontejneru vše co 
se nehodí. Bio skládka sbírá nejen trávu, větvě 
nebo shrabané listí, ale i oleje, plechovky a kovy, 
staré spotřebiče. 
BIO Skládka je otevřená: ve středu od 16:00 – 
18:00 a v sobotu 9-12 hod 

                                                                                                                                                 
Ing. Eva Škořepová 
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ZAJÍMAVOSTI Z OBCÍ 

Lavičky pro příjemné posezení 
Podvečerní sousedské posezení býval přívětivý 
venkovský zvyk. Lavička se tak stává 
prostředníkem navázání sousedských vztahů, 
které v této uspěchané době může váznout. 
Popovídat si přes plot, pozvat sousedy na 
lavičku na klidnou půlhodinu, to je základ 

venkovské komunikace. Lavička je 
nepostradatelný kus zahradního nábytku nejen 
v zahradě, na verandě či terase, ale i na 
veřejných místech. Vhodně umístěná lavička 

láká k odpočinku, k zastavení se a umožňuje v 
klidu pozorovat okolí.  
Lavičky v našich obcích jsou vyrobeny z dubu 

uměleckým řezbářem Filipem Kubinou 

z Chvalovic u Nymburka. Z fotografií určitě 

poznáte, kde se nacházejí, na jedné ještě pan 

řezbář pracuje a vy můžete navrhnout kam ji 

umístit.  
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KALENDÁRIUM 

Jmeniny dnes a v minulosti 
Jmeniny v Česku do roku 1989 určovaly 
obchodní tiskárny v Kolíně. Po tomto roce 
neexistují pro vydávání kalendářů žádná 
pravidla, většina vydavatelů používá civilní 
občanský kalendář z počátku 90. let, který 
doplňuje podle své úvahy o další jména. 
Obecně závazným právním předpisem jsou 
stanoveny pouze státní svátky a svátky jako 
Nový rok, Velký pátek, Velikonoční pondělí a 
další významné dny a dny pracovního klidu.  
Slavení svátků přesněji jmenin, má svůj původ 
v katolické tradici. V církevním kalendáři jsou 
k jednotlivým dnům roku přiřazeni jednotlivý 
světci. Novodobé oslavy jmenin se oprošťují od 
katolického původu a stávají se pouze svátkem 
daného jména. Podkladem pro termín oslav 
jmenin je pak klasický občanský kalendář. 

Zpravidla se každé jméno vyskytuje pouze 
jednou a je navíc rozšířeno i o nová, moderní a 
raritní jména. A jak slavíme jmeniny? Ke svátku 
se běžně blahopřeje, v některých rodinách se 
oslavenec i obdarovává. Některým jménům 
jsou oslavy vlastní takový Jaroslav, může navíc 
oslavit jaro, Bohuslav boha a Miroslav mír. 
Zatímco některé svátky se týkají pouze úzkého 
okruhu zainteresovaných, na takové dny jako je 
svátek Josefa, Anny, Martina, nebo Mikuláše si 
vzpomene většina z nás, v souvislosti se zvyky a 
tradicemi. Vždyť kdo by neznal třeba úsloví 
Martin přijíždí na bílém koni, které nám 
napovídá, jaké by mohlo být počasí.  
Tak se mrkněte do kalendáře, zda ve vašem 

okolí nemá někdo svátek, a popřejte hodně 

štěstí a zdraví. 

HISTORIE OBCÍ 

Kronika obce – III. díl rok 1949 
V době lístkového systému bylo dle nařízení 
povinností rolníků, kteří zaměstnávali deputátní 
pracovní síly, poskytovat těmto pracovníkům 
naturálie a živobytí, takže tito od národního 
výboru nedostávali žádné potravinové lístky na 
chleba, mouku a pečivo. Protože však sedláci 
jim tyto naturálie poskytovali nedostatečně, 
neb také vůbec ne, dožadovali se tito na 
místním národním výboru potravinové lístky. 
Ten jim je pochopitelně vydávat nemohl. Tak se 
tak jednou večer stalo, že přišli na místní 
národní výbor a dožadovali se lístků. Když jim 
byly odepřeny, napadli dva přítomné 
pracovníky národního výboru a to zásobovacího 
referenta Josefa Š. A tajemníka Bohumila D. 
tento se jim však ubránil tím, že se opřel o skříň 
rozhlasu a protože měl delší ruce než maďar, 
který ho chytil a držel za krk, udržoval ho od 
sebe svýma rukama, takže stisknutí krku 
nepociťoval tak drasticky. Ostatní maďaři, 

kterých bylo ještě asi osm, již k němu nemohli. 
Uchopili židle a chtěli s nimi mlátit do 
zásobovacího referenta. Nastal zmatek a bůh ví, 
jak by to bývalo dopadlo, kdyby do místnosti 
nevešla nic netušící občanka Anna D. a vidouce 
co se děje, učinila po obci poplach. Předtím 
však  již dal jeden z maďarů povel k ukončení 
pračky. Po obci z toho byl poplach i smích, 
neboť se potom dodatečně zjistilo, že „hrdinný“ 
bezpečnostní referent obce vylezl z venčí na 
železný žebřík, který je upevněn k účelům 
sestupu na rovinovou střechu budovy 
národního výboru – a odtud pozoroval „boj“. 
Byl z toho později soud, ale napadení viníkům 
vše odpustili. Hlavní vinu však nesla mimořádná 
vyživovací komise, která se prakticky o tyto lidi 
vůbec nestarala, a sedláci tomu byli 
samozřejmě povděčni…. 
15. ledna otevřel si v krámě bývalého řeznictví 
v čp. 94 u Bursů, trafiku příslušník 
partyzánského oddílu na Slovensku a později 
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příslušník našich československých branných sil 
v Sovětském svazu v roce 1943 – 1945.  
Jak došlo k ustanovení státních statků 
Jak jsme již uvedli, nedostatek pracovníků 
v zemědělství byl veliký a zvláště to pociťovali 
velcí rolníci. Proto snaha národního výboru byla 
utvořiti jednotné zemědělské družstvo, ovšem 
především ze středních a drobných rolníků, 
protože ti skýtali záruku, že výroba půjde k/ke 
předu, že nebude docházet k sabotážím výroby 
a k jiným nežádoucím zjevům. Těm se však do 
družstva mnoho nechtělo, protože si na 
obdělání všech prací stačili sami, nebo používali 
k pomoci sousedních rolníků, vzájemně si tak 
tuto pomoc oplácejíce. Tak již v lednu obcházeli 
statkáři Eduard B. A Alois K. ostatní sedláky, aby 
vytvořili zemědělské družstvo. Všechno již měli 
připraveno , jen potřebovali zajistit pracovní síly 
z řad drobných rolníků. Ti však do spolku s nimi 
nechtěli. Tak z ustavení tohoto družstva sešlo. 
Ovšem nutno dodat, že to nemělo být družstvo 
podle usnesení vlády, nýbrž že to měl být podnik 
především v rukou a v řízení sedláků po jejich 
způsobu. Situace v zemědělství se však i nadále 
zhoršovala, velcí sedláci neplnili výrobu ani 
dodávky. Pro nesplnění dodávek, zavedl národní 
výbor další národní správy a to na usedlostech 
Karla V., Karla S., Rudolfa J. a u Boženy N. byly to 
nejvíce zanedbané usedlosti a tak jaký div, že 
navržení národní správci po prohlídce těchto 
usedlostí, zase odjeli a více se neukázali. Pokuty 
za nesplnění dodávek se množí: jde to do 
statisíců. Tvoří se také první přípravný výbor pro 
ustanovení jednotného zemědělského družstva 
z drobných rolníků. Jeho prvními členy jsou 
Václav D. a Václav N. Ale jsou zde již žně a 
družstvo stále nikde. Situace u velkých rolníků se 
stále zhoršuje – není schopnost zajistit výrobu. 
Tak se stalo, že tohoto roku nebylo od velkých 
rolníků dodáno více jak 400 q obilí. Žně byly 
poměrně počasím příznivé, pomáhala zde státní 
traktorová stanice z Března, asi se šesti traktory 
ve dne i v noci, rovněž tak dochází k prvním 
nočním výmlatům. Toho roku bylo také 
množství, a i když se hubily, měli přece jen 
nepříznivý vliv na výsledky úrody. A tak za 
takové situace dochází k 15. prosince 1949 
ustanovení prvního státního statku v obci.  
Převzetím usedlostí čp. 42, a dále usedlostí čp 7. 

byl vytvořen první státní statek k tomu – když 
byla dříve zrušena národní správa na čp. 41 byl 
tento statek také přijat. A také usedlosti Anny 
P., Karla S. a Marie Ch. založili základ k později 
vytvořenému jedinému celku státního statku, 
národního podniku v Bukovně. Prvním správcem 
byl jmenován Václav P. dosavadní šafář na jedné 
usedlosti. Oddělení statku Bukovno bylo nejprve 
přiděleno ředitelství Dobrovice, později Bezno a 
naposled Mladá Boleslav. Již příští rok nasázelo 
vedení státního statku na 2 ha. pozemek na 
„černavu“ u vodojemu množství několikerých 
barev tulipánů plnokvětých. Rozkvetlé pole bylo 
tak krásné, že se sem jezdili lidé z okolí na tu 
krásu dívat.  
První rok pětiletky ukončili ochotníci Sokola 
sehráním dramatu Aloise Jiráska „Vojnarka“ Na 
Boží hod vánoční a konec roku zakončili veselým 
Silvestrem v sokolovně místní baráčníci.  
Na závěr roku 
V tomto roce narodilo se ve venkovské naší obci 
celkem šest dětí: Černá Libuše, Lazarová Marie, 
Macoun Jan, Šulc František, Vejběra Vladimír a 
Zítková Hana. Sňatek uzavřely, tři dvojce: Václav 
Horčička a Vlasta Macháčková, Jindřich Culek a 
Marie Knížková, Karel Kuchta a Marie 
Svobodová.  Zemřelo celkem 12 osob František 
Najman 58 let, Josef Šimon 90 let, Josef Najman 
75 let, Alois Kadeřávek 69 let, Josef Roubíček 61 
let, Marie Pavlíčková, Aloisie Zítová 76 let, 
Jaroslav Vigner 50 let, Kateřina Hájková 83 let, 
Václav Verner 59 let a Marie Lazarová 86 let. 
Věčný pastýř duší povolal k sobě na věčnost 
svého věrného služebníka vdp. dp. Františka 
Plátka osobního arciděkana, konsistorního radu, 
biskupského notáře a eminentního faráře 
v Bukovně.   
Zápis z kroniky z roku 1949 byl obsáhlý, proto 
jsme jej rozdělili do tří dílů. Jak, píše pan 
kronikář Bohumil Dvorský, k psaní  využil 
vlastních zkušeností, zápisů ze zasedání 
národního výboru a místních korporací.  
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FOTOGALERIE Z ROZLOUČENÍ Z PRÁZDNINAMI 
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PLÁN AKCÍ 

Říjen 
 7.10 sobota – starostova podzimní cyklojízda  
 Srdečně vás zveme,  
zkontrolujte technický stav svých kol, nabijte baterie a pojedeme do obce Jestřebice v malebné 
krajině Kokořínska. S občerstvením se počítá v hostinci na Jestřebnici, kde Jára Cimrman možná, 
alespoň jednou poseděl, nějaké to pivo Plzeňské či Popovické vypil a dobře se najedl. Trasa tam i 
zpět je kolem 60 km.  
Start je v 9:00 na návsi v Bukovně 
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 13. pátek – I. ročník Memoriál Kvikyho v nočním turnaji nohejbalu u sokolovny 
 14.sobota - Turnaj v šipkách 
 29. neděle - Podzimní bazárek 
 
 
Listopad 

 25. sobota- Posvícení  
Tuto již tradiční akci, kdy soutěžíme o nejchutnější guláš a koláč obohatíme o novou soutěž a 
to o domácí pečený chléb. (náklady na pořízení surovin vám budou proplaceny).  
Jak je zvykem pro dobrou náladu si zasoutěžíme a letos nám zahraje country kapela  Malvas, 
víno nám přiveze pan Zákonov z vinařství Hruška. 
 
 
Prosinec 
 Líny 
 Vánoční besídka 
 Setkávání o nedělích na návsi 
 Bukovno  
Výlov  
Zlatá neděle – tentokrát v sobotu jelikož v neděli je štědrý den  



16  

70 LET 
Formánek Jan   Líny 
Kamenický Jaroslav  Bukovno 
Svačina Miroslav  Bukovno 
 
75 LET 
Vejběrová Věnceslava  Bukovno 
Finkousová Olga  Líny 
Olšák Jan   Bukovno 
 
 
 
Zástupci obce občanům předávají gratulaci k jejich životnímu jubileu.  
 
 

 
 
 
 
 
. 

Tento zpravodaj vydal obecní úřad v Bukovně 
 
Příští číslo vyjde v prosinci 2023. Všechny Vaše připomínky můžete zasílat na mail obec@bukovno.cz, 
nebo přineste na obecní úřad. 
 
Pokud máte zájem o elektronickou verzi Zpravodaje, můžete si jej zdarma stáhnout na stránkách obce 
www.bukovno.cz 
 
Evidenční číslo: MK ČR E 23365 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

BUKOVENSKO-LÍNSKÝ ZPRAVODAJ 


